
 

 

1 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

 

Prot. n.           /RM 

Provvedimento di aggiudicazione 

Prot. Reg.       Int. 2643 del 24/11/2022 

 

             

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 
 

OGGETTO: Intervento per malfunzionamento archivi compattati presso Direzione 

Provinciale di Macerata e Direzione Provinciale di Pesaro e Urbino 

 

 

Il Direttore Regionale delle Marche, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE 

 

- la Direzione Provinciale di Macerata, con e-mail in data 08.11.2022 (prot. 29444 

del 10.11.2022), ha chiesto un intervento urgente di riparazione del 

malfunzionamento degli archivi compattati situati nel piano seminterrato 

dell’immobile di Via Pannelli; 

- in particolare, nella segnalazione si fa presente che un volantino non funziona e 

che tale problema non consente di spostare la pesante scaffalatura contenente note 

e titoli della Conservatoria di frequente consultazione; 

- inoltre altri cinque volantini devono essere revisionati per evitare futuri blocchi 

che compromettano il funzionamento dell’impianto; 

- la Direzione Provinciale di Pesaro e Urbino, con e- mail in data 09.11.2022 (prot. 

29445 del 10.11.2022) ha rappresentato un malfunzionamento, consistente nella 

rottura della parte metallica ai bordi del piano di appoggio, a carico di un archivio 

compattato sito al piano seminterrato; 

- con riferimento a quanto previsto dall’art.1 della Legge 296/2006 (come 

modificato dall’art.1 comma 495, lettera a) della Legge 208 del 2015 legge di 

stabilità per il 2016), alla data attuale, sul portale Consip MEPA, non sono presenti 

convenzioni che abbiano ad oggetto il servizio in questione; 

- peraltro, con riferimento a quanto previsto dall’art.1 comma 450 della Legge 

296/2006 (così come modificato dalla Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

2 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

2018 n.145), trattandosi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sussiste l’obbligo 

di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA; 

- l’art.1, co.2 lett.a) della L. n. 120/2020 così come modificato ed integrato dall’art. 

51 della L. n. 108 del 2021, di conversione del D.L. 77/2021 (cd. Semplificazioni 

bis), statuisce che: “…In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”;  

- questa Stazione Appaltante ha ritenuto comunque opportuno consultare il mercato 

nell’ottica dell’economicità e della libera concorrenza tra operatori economici; 

- a seguito di indagine di mercato informale condotta contattando quattro imprese 

del settore merceologico in questione (ITALY SYSTEM di Fiano Romano, ROS 

ITALIA di Parma, EDA SYSTEM di Torino e FE.AL. di Monterotondo al 

protocollo della Direzione Regionale sono pervenuti i seguenti preventivi: 

o prot. 29933 del 15.11.2022 ditta Italy System S.r.l., con sede a Fiano 

Romano (RM) in Via Milano n.31/E, per un importo di € 2.800,00 oltre 

IVA; 

o prot. 30659 del 22.11.2022 della ditta FE.AL S.a.s. con sede a 

Monterotondo (RM) in Via Meucci n.2, per un importo di € 380,00 oltre 

IVA per la sede di Pesaro e di € 490,00 oltre IVA per la sede di 

Macerata ed un totale complessivo di € 870,00 oltre IVA; 

- il preventivo della ditta FE.AL. S.a.s. è risultato quello contenente il minor prezzo;  

- l’impresa ha rilasciato le dichiarazioni in materia di anticorruzione e sono state 

eseguite le verifiche in ordine ai requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 

Codice dei contratti pubblici previsti al punto 4.2.2 delle citate Linee Guida n.4; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTI 

 

- La legge n.120 dell’11 settembre 2020; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

3 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015;  

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

sussistono le condizioni previste dal Codice per procedere all’affidamento diretto del 

servizio come sopra descritto alla ditta FE.AL. S.a.s.. 

Tutto ciò premesso, in base alle norme statutarie, al Regolamento di Contabilità, al 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate (scheda B.b.4) 

 

DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di riparazione come sopra descritto 

all’impresa FE.AL. S.a.s., con sede a Monterotondo (Rm) in Via Meucci n.2 (C.F 

05339081001). 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento del servizio di riparazione 

degli impianti sopra indicati; 

b) l’importo complessivo è stimato di € 870,00 oltre IVA (di cui € 100,00 quali 

oneri per la sicurezza aziendali) il tutto comprensivo delle opere complementari 

per dare il servizio compiuto a regola l’arte; 

c) l’affidamento del servizio avverrà ai sensi dell’art.1 della Legge n. 120/2020; 

d) il contratto sarà stipulato tramite l’invio di una lettera d’ordine (o lettera 

contratto) che sarà sottoscritta dall’impresa affidataria per accettazione 

incondizionata;  

e) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fatturazione; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

f) la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita con le somme confermate 

in sede di budget economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 

2022, Famiglia 5, Gestione immobili manutenzione ordinaria impianti fissi; 

g) di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice. 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

La regolare esecuzione degli interventi sarà verificata dall’Ufficio Risorse materiali 

della Direzione Regionale Marche. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

